R Comuna VIILE SATU MARE
ROMANIA Judetul SATU MARE UNIUNEA

EUROPEANA

Proiect integrat prin

PNDR finantat prin FEADR

Nr./

Vizat si aprobat,

Primar DAVID DANIEL IONEL

DOCUMENTATIA DE ATRIBUIRE
privind achizitia de SERVICII DE PROIECTARE pentru proiect integrat

la obiectivul de investitii:

1. Modernizarea de strazi in comuna Viile Satu Mare
. Canalizare si statie de epurare in comuna Viile Satu Mare
3. Reabilitare, modernizare camin cultural cu sala multifunctionala in localitatea Tataresti, comuna
Viile Satu Mare
4. Gradinita cu doua Sali de grupa in localitatea Cionchesti, comuna Viile Satu Mare
Masura 322- Renovarea, dezvoltarea satelor, imbunatatirea serviciilor de baza pentru economia si
[...]
colectoare rezultate din profilele longitudinale si a adancimii necesare a bazinelor de retentie ale statiilor
de pompare rezultate din volumul necesar pentru circa 15 min de acumulare la Qu orar max al
tronsoanelor deservite.

Statiile de pompare vor fi dotate cu 1+1 electropompe submersibile, avand debitele acoperitoare
pentru debitele calculate pentru tronsoanele aferente respectivelor statii de pompare. Inaltimile de
pompare s-au calculat pentru acoperirea diferentelor de nivel intre pompe si viitoare cumpana a apelor pe
traseul colectoarelor spre statia de epurare la care s-au adaugat pierderile de sarcini longitudinale si locale
plus adancimea nivelului minim al apei in bazinele de retentie. Pompele vor fi toate cu tocator si prevazute

36



R Comuna VIILE SATU MARE
ROMANIA Judetul SATU MARE UNIUNEA

EUROPEANA

Proiect integrat prin

PNDR finantat prin FEADR

cu convertizoare de frecventa care sa asigure o inaltime de pompare minima pentru a transporta apa in
canalizarea gravitationala urmatoare. Pompele vor fi automatizate in functie de nivelele de apa din bazinul
de retentie. Monitorizarea functionarii pompelor de linie se va realiza prin semnale GSM pe telefoane
mobile aflate la personalul de intretinere si exploatare, instalatiile electrice ale pompelor vor fi toate antiex.

Statia de epurare
Descriere constructiva

Statia de epurare mecano - biologica — chimica va fi formata din mai multe tipuri de constructii:
- chesoane circulare din beton armat

- containere paralipipedice din otel inox

- platforme din beton armat

- camine din beton simplu

Bazinul de omogenizare, statia de pompare ape uzate, bazin colectare si ingrosare namol,
separatorul de grasimi si deznisipatorul vor fi constructii tip cheson cilindric din beton armat.

Treptele biologice si chimice vor fi containere paralipipedice din otel inox .

Gratarul mecanic si cel normal vor fi intr-o constructie metalica din otel inox.

Caminele de legatura se vor realiza din PVC cu capace din fonta ductila.

Gura de varsare a efluentului se va realiza din beton armat monolot.

Radierele de sub containere (inclusiv cele pentru birouri si grupuri sanitare) se vor prevedea din
beton armat.

Descrierea functionala si tehnologica

Solutia tehnica propusa pentru epurarea apelor uzate are la baza evolutia in acest domeniu atat pe
plan european cat si in tara noastra a tehnologiei de epurare a apelor uzate provenite de la localitati mici si
mijlocii. In tara noastra, aceasta tehnologie de epurare cu echipamente modeme si fiabile este aplicata cu
foarte bune rezultate de cca.6-8 ani in numeroase aplicatii.

Avantajul acestei tehnologii consta in montajul simplu, fara costuri mari a compartimentelor acestei
statii de epurare, fiabilitate, exploatarea foarte simpla.

Pentru montarea si punerea in functiune a statiei de epurare sunt necesare realizarea urmatoarelor
constructii anexe:

1. platforme din beton armat pentru agezarea si fixarea unitatii de epurare si platforma de
depozitare a containerelor cu reziduuri;

2. camin de comutare;

3. cladire tehnologica deservent-laborant, gratar si deshidratare in saci,

4. camine pentru deznisipator si separator grasimi

5. bazin de egalizare si pompare apa menajera;

6. statie de pompe namol.

37



R Comuna VIILE SATU MARE
ROMANIA Judetul SATU MARE UNIUNEA

EUROPEANA

Proiect integrat prin

PNDR finantat prin FEADR

Descrierea fluxului tehnologic

- retinerea materiilor grosiere, a celor in suspensie si flotante, in gratarul automat, deznisipator si
separatorul grasimi ;

- egalizarea debitelor si omogenizarea compozitiei apelor uzate, operatiune ce se realizeaza in
bazinele de egalizare si in statia de pompare. Alimentarea in mod continuu si relativ constant cu apa uzata
a unitatii compacte de epurare ii asigura acesteia o functionare optima in treapta biologica;

- reducerea substantelor organice prin epurare biologica in unitatea compacta, instalatie ce poate
realiza si nitrificarea-denitrificarea apelor uzate prin secvente de exploatare corespunzatoare, daca se
constata cresteri ale concentratiilor compusilor pe baza de azot. Acest lucru se realizeaza in compartimetul
| de epurare din modulul biologic. Insuflarea de oxigen se realizeza progresiv, incepand de la valori foarte
mici in compartimentul 1, oxigen minim necesar pentru mentinerea activa a bacteriilor pana la oxigenare
energica in ultimul compartiment.

Efluentul unitatii compacte , in urma proceselor de epurare mecano-biologica, indeplineste conditiile
de calitate impuse de NTPA 001-2002 pentru toti indicatorii ;

- dezinfectia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete, ce se realizeaza intr-o instalatie atasata
unitatii compacte . Aceasta metoda de dezinfectie este preferata clorinarii, datorita formarii in cursul de
apa receptor de compusi toxici pentru flora gi fauna acvatica in situatia aplicarii celei din urma variante.

Linia namolului

Evacuarea namolului din compartimentul de decantare aferent unitatii compacte de epurare (modul
biologic de epurare) intr-un bazin de colectare si pompare namol. Un lucru deosebit de important il
constituie absenta unui volum insemnat de namol in exces datorita aplicarii unei tehnologii performante de
epurare biologica cu unitatea compacta de epurare.

Pelicula biologica este evacuata periodic in perioada de spalare tehnologica a statiei de epurare.
Aceste ape sunt vidanjate si introduse in bazinul de omogenizare in vederea trecerii acestor ape prin
decantorul lamelar si evacuarea namolului in instalatia de deshidratare cu saci.

Statia de epurare este prevazuta cu by-pass/preaplin general, pentru situatia caderii alimentarii cu
energie electrica.

Camin de comutare: Constructia caminului de comutare a fost conceputa ca o constructie circulara
avand diametrul interior de 1,50m si 0 adancime de 1,90m.

Sapatura se va executa manual sau mecanizat, cu taluz inclinat fara sprijiniri.

Se va acorda o deosebita atentie la pozitionarea pieselor metalice inglobate pentru trecerea
conductelor si pentru fixarea scarii de acces in statie.

Planseul statiei are grosimea de 15cm.

Golurile din planseu se vor borda cu 2116 pe latura si cu cornier la partea superioara de care se vor
suda capacele metalice.

Camine pentru deznisipator si separator grasimi

Aceasta constructie a fost conceputa ca o constructie circulara avand diametrul interior de 1,50 m si
0 adancime de 3,50 m.

Sapatura se va executa in manual sau mecanizat, cu taluz inclinat fara sprijiniri.

38



R Comuna VIILE SATU MARE
ROMANIA Judetul SATU MARE UNIUNEA

EUROPEANA

Proiect integrat prin

PNDR finantat prin FEADR

Se va acorda o deosebita atentie la pozitionarea pieselor metalice inglobate pentru trecerea
conductelor si pentru fixarea treptelor inglobate ale scarii de acces in camin.

Planseul statie are grosimea de 15 cm.

Golurile din planseu se vor borda cu 2016 pe latura si cu cornier la partea superioara de care se vor
suda capacele metalice.

Bazin egalizare si omogenizare debite apa menajera

Constructia bazinului de egalizare a fost conceputa circular avand diametrul interior de 3,00 m si o
adancime de 5,00 m. Aceasta constructie a fost impartita in trei tronsoane ce se vor executa treptat odata
cu coborarea acestuia in teren.

Se va acorda o deosebitd atentie la pozitionarea pieselor metalice inglobate pentru trecerea
conductelor si pentru fixarea scarii de acces in statie.

Plangeul statie are grosimea de 15cm i este prevazut cu doua grinzi cu sectiune de 25x40cm.

Golurile din planseu se vor borda cu 2016 pe latura si cu cornier la partea superioara de care se vor
suda capacele metalice.

Statie de pompe apa menajera Constructia statiei de pompe a fost conceputa cheson circular
avand diametrul interior de 2,00m si 0 adancime de 5,50m. Aceasta constructie a fost impartita in trei
tronsoane ce se vor executa treptat odata cu coborérea acestuia in teren.

Se va acorda o deosebitd atentie la pozitionarea pieselor metalice inglobate pentru trecerea
conductelor si pentru fixarea scarii de acces in statie.

Planseul statie are grosimea de 15cm.

Golurile din planseu se vor borda cu 2016 pe latura si cu cornier la partea superioara de care se vor
suda capacele metalice.

Statie de pompe namol: constructia statiei de pompe a fost conceputa ca un cheson circular avand
diametrul interior de 3,00m si o adancime de 4,00m. Aceasta constructie a fost impartita in trei tronsoane
ce se vor executa treptat odata cu coborarea acestuia in teren.

Se va acorda o deosebitd atentie la pozitionarea pieselor metalice inglobate pentru trecerea
conductelor si pentru fixarea scarii de acces in statie.

Planseul statie are grosimea de 15cm si este prevazut cu doud grinzi cu sectiune de 25x40cm.

Golurile din planseu se vor borda cu 2016 pe latura si cu cornier la partea superioara de care se vor
suda capacele metalice.

Platforme din beton armat

Pentru fixarea si agezarea statie de epurare si pentru depozitarea containerelor cu reziduuri sunt
necesare realizare unor platforme din beton armat asezate pe un start de balast bine compactat.

Platformele au grosimea de 25cm armare cu o plasa 1008/m pe ambele directii si este executata pe
un strat de balast compactat si un beton de egalizare.

Platforma statiei de epurare sunt prevazute cu rampe de acces ce au inclinare de 1:6. Platforma
rezervata depozitarii containerelor cu reziduuri este prevazuta cu un sifon de pardoseald legata la reteaua
de canalizare din incinta pentru a prelua eventualele scurgeri din containere sau scurgerea apei dupa
spalarea acesteia.

Pentru lucrarile deosebite, proiectul de executie cuprinde instructiuni tehnice specifice.

Organizarea de santier va folosi un spatiu minim in imediata apropiere a obiectivelor, iar pentru
diversele necesitati, se vor face brangamente la retelele din incinta.

39



R Comuna VIILE SATU MARE
ROMANIA Judetul SATU MARE UNIUNEA

EUROPEANA

Proiect integrat prin

PNDR finantat prin FEADR

Trepte de epurare
0 Treapta mecanica (degrositarea)

Gratarul mecanic si cel de rezerva -manual , sunt pentru un debit de 100 m3/h si este amplasat intr-
un camin cu diametrul de 1,5 m si adancimea de 1,67 m. Curatirea gratarului se face automatizat sau
periodic, la intervale de timp stabilite ca urmare a experientei de exploatare, manual, cu ajutorul unei
greble.

Retinerile sunt spalate, tratate cu biopreparate stabilizatoare , incarcate in saci/container, evacuate
si depozitate pe platforma de depozitare.

Pentru prevenirea mirosului neplacut si realizarea unei fermentari in profunzime a materialului
grosier retinut, este recomandat sa se foloseasca o data la doua saptamani biopreparate sub forma de
pudra.

Din caminul gratarului , dupa retinerea materiilor grosiere, apa uzata ajunge in separatorul de
grasimi / deznisipator unde are loc separarea particulelor solidesi a grasimilor.

Deznisipatorul / separatorul de grasimi de tip vertical permite retinerea substantelor plutitoare prin
flotatie gravitationala si separarea nisipului cu dimensiuni mai mari de 0,2 mm, gravitational.

Evacuarea grasimilor retinute se face gravitational, in functie de acumularea acestora, intr-un Bazin
de colectare grasimi, in care se introduc, pentru descompunerea substantelor organice, biopreparate, cu
eliminarea lor periodica prin vidanjare sau pompare.

Evacuarea nisipului decantat se va face prin intermediul unei electropompe de nisip cu rotor in
constructie rezistenta la abraziune, intr-un bazin de stocare nisip, prevazut cu radier drenant cu barbacane
si strat geotextil ce permite filtrarea si scurgerea apei in fluxul tehnologic de epurare. Nisipul va fi spalat si
tratat cu biopreparate, in scopul stabilizarii acestuia.

Bazinul de egalizare, omogenizare are o dubla functionalitate:

- omogenizeaza compozitia apelor uzate (care la localitati mici are 0 gama de variatie mare) prin

capacitatea de inmagazinare a bazinului si prin agitare cu un mixer electromecanic

- preia varfurile de debit, in special debitele mici din timpul noptii, prin inmagazinarea unui volum de

apa uzata care sa asigure functionarea continua a unitatii de epurare biologica

- asigura pomparea debitului maxim orar de apa menajera in unitatea de epurare compacta,

containerizata. Electropompele sunt prevazute cu convertor de frecventa care asigura
alimentarea continua a unitatilor de epurare, functie de debitul afluent in bazin (nivelul din bazin)

- In bazin se va monta si un mixer electromecanic pentru omogenizare apei uzate

Este prevazut capac de acces pentru mixer si capac si trepte pentru acces personal mentenanta si
exploatare.

0 Treapta biologica

Unitate compacta containerizata de epurare compusa din module compacte de epurare

Aceasta instalatie realizeaza o epurare biologica si chimica foarte eficientd, procesul tehnologic fiind
automatizat si controlat permanent. Unitatea este alcatuit din urmatoarele componente:

- anc de sedimentare primara

- camera de coagulare

- tanc de hidroliza - fermentare

40



R Comuna VIILE SATU MARE
ROMANIA Judetul SATU MARE UNIUNEA

EUROPEANA

Proiect integrat prin

PNDR finantat prin FEADR

- tanc heterotrofic de nitrificare si de-nitrificare cu sistem de aerare cu bule fine si dispozitive de
sustinere a masei organice tip biofilm flotante

- tanc hetero - autotrofic de nitrificare si de-nitrificare cu sistem de aerare cu bule fine si dispozitive
de sustinere a masei organice tip biofilm fix

- tanc autotrofic de nitrificare

- instalatie de dezinfectie cu ultraviolete.

o0 Treapta chimica

Din statia de pompare apa ajunge in camera de coagulare, inglobata in modulul de epurare
compact. in aceastd camera are loc dozarea de polielectrolit, flocularea si sedimentarea compusilor pe
baza de fosfor elimindndu-se astfel necesitatea unui decantor secundar.

Dozarea polielectrolitului se face prin intermediul unei unitati de stocare si dozare. Materia
sedimentatd este stocat gravitational in bazinul de decantare dotat cu decantor cu blocuri lamelare care
realizeaza retinerea materiilor in suspensie. Evacuarea sedimentelor primare se realizeaza prin
intermediul unei electropompe de proces care asigura atat evacuarea acestui sediment catre bazinul de
stocare namol decantat primar cét si recircularea partiala a acestuia pentru sustinerea procesului biologic.
Cantitatea de fosfor care ramane in apa este cea necesara asigurarii unei concentratii in Ptot conform
NTPA 001 dar care asigura in acelasi timp fosforul necesar proceselor biochimice care au loc in treapta de
epurare biologica.

in vederea mineralizarii substantelor organice continute de sedimentul primar se introduce un
biopreparat, care realizeaza fermentarea in profunzime a materialului decantat. Namolul primar este trimis
prin pompare catre un Bazin de colectare si pompare namol dotat cu mixer si electropompa submersibila
de unde este repompat catre unitatea de deshidratare namol cu saci filtru.

Datorita aplicarii solutiei cu blocuri lamelare rezulta o reducere substantiala a spatiului de decantare
dar si o eficientd mult mai mare fata de solutiile standard.

Apa astfel limpezita trece in compartimentul de aerare unde se realizeaza epurarea biologica i
insuflarea de oxigen cu ajutoru unor compresoare submersibile.

Compartimentul biologic este compus din:
a).Tanc de fermentare si hidroliza se realizeaza urmatoarele procese:
-absorbtia substantelor solide pe suprafata mediului plutitor (in flotatie)
- reducerea substantelor organice pe baza de carbon (CBOS)
- reducerea materiilor in suspensie
- fermentarea produsilor de hidroliza

in acest compartiment se dezvolta bacterii de tip SAPROFIT (nivelul | al lantului trofic) care ader la
mediul plutitor si reduc materia organica in proportie de 40%.

Bacteriile, in aceasta prima etapa elimina de 20 - 30 de ori mai multe enzime decat pot sa consume.
Datorita acestui fapt, acest tanc se poate numi fermentator (incubator de enzime). Din cauza eliberarii in
apa a unei cantitati mari de enzime, procesele biochimice de eliminare a substantei organice se
desfagoara in mod accelerat (intensiv).

41



R Comuna VIILE SATU MARE
ROMANIA Judetul SATU MARE UNIUNEA

EUROPEANA

Proiect integrat prin

PNDR finantat prin FEADR

b).Tanc heterotrofic de nitrificare si de-nitrificare, cu formarea nivelului Il din lantul trofic,
BACTERIVORE. n acest bazin se realizeaza:
- oxidarea intracelulara a produsilor de hidroliza
- nitrificarea heterotrofa prin care se descompune amoniacul sau ionii de amoniu in azotiti
respectiv azotati.

Exista bacterii heterotrofe care realizeaza nitrificarea, proces care se desfagoara in prezenta
oxigenului insuflat in masa de apa si bacterii specializate autotrofe care realizeaza denitrificarea, obtinand
oxigenul necesar metabolismului din compusii organici si cei pe baza de azot. Bacteriile autotrofe pot
convietui in acelagi mediu cu bacteriile heterotrofe.

Reducerea substantelor organice se realizeaza in proportie de 80%.

Denitrificarea permite reducerea azotitilor la azot gazos, care se degaja in atmosfera.

c).Tanc hetero - autotrofic de nitrificare si de-nitrificare - Nivelul Il - (se dezvolta o bacterie
superioara a lantului trofic CARNIVORE care continua procesele incepute in zona nivelului I1). in plus, se
realizeaza mineralizarea trofica, proces consumator de oxigen.

d).Tanc autotrofic de nitrificare - Nivelul IV - zona in care se dezvolta cele mai evoluate
microorganisme (carnivore avansate si DETRIVORE - nivelul IV al lantului trofic - bacterii care consuma
reziduuri de substanta organica, metaboliti, celule moarte) care practic curata sistemul.

Procesele de oxidare intracelulara a produsilor de hidroliza si mineralizare trofica sunt continuate i
in plus apar procese de nitrificare autotrofa.

Aportul de oxigen este justificat de necesitatea producerii proceselor de mineralizare trofica i
oxidare intracelulara a produsilor de hidroliza.

Tehnologia permite eliminarea succesiva a substantelor organice in diferite stadii ale lantului trofic,
transformandu-le in substanta anorganica.

in tehnologiile conventionale rezulté ndmol activat, care este compus din masa celulara. In
tehnologia compacta containerizata aceasta masa celulara se regaseste pe mediul plutitor cu aderenta
ridicata la culturile bacteriene, iar substanta organica care intra in sistem este consumata si transformata
in materialul celulelor vii iar in ultima etapa, in nivelul 1V, regasim celulele si microorganismele detrivore
care se hranesc cu celulele moarte si care sunt aderente la suportul plutitor.

Tehnologia de epurare a apelor uzate este bazata pe mineralizarea completa a materiilor organice.
Datorita relatiilor trofice avansate ale microorganismelor aflate pe filmul fix in procesele de epurare, nu se
formeaza namol in exces.

Din bazinul de stocare namol, namolul este pompat catre instalatia de deshidratare namol in saci
prevazuta cu sistem de dozare polielectrolit pentru imbunatatirea gradului de deshidratare. Supernatantul
rezultat in urma procesului de deshidratare este reintrodus gravitational in circuitul de epurare. Namolul
rezultat este un ndmol mineralizat si deshidratat care va fi depozitat pe o platforma de stocare. Suprafata
platformei de uscare este de 4 m x 6 m.

Dezinfectia efluentului

Apa limpezita este dirijata apoi spre instalatia de dezinfectie cu ultraviolete, dupa care efluentul
epurat si dezinfectat, ce respecta conditiile de calitate impuse de normativul NTPA 001-2002, este evacuat
in emisar.

42



R Comuna VIILE SATU MARE
ROMANIA Judetul SATU MARE UNIUNEA

EUROPEANA

Proiect integrat prin

PNDR finantat prin FEADR

Instalatia de dezinfectie cu ultraviolete, montata imediat dupa treapta biologica este din otel inox si
functioneaza cu ldmpi neimersate. Razele ultraviolete cu o lungime de unda A = 253,7 nm penetreaza
masa de lichid, producénd moartea microorganismelor patogene. Eficienta dezinfectiei este de 95% - 99%.

4 -CONDITII DE REALIZARE A DOCUMENTATIEI TEHNICE

Documentatia tehnica va fi elaborata in concordanta cu cerintele de finantare prin programul
FEADR Masura 322,Renovarea, dezvoltarea satelor” si cu prevederile Ordinului nr. 863 din 2 iulie 2008